PAGE
3

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики

Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в следующие постановления Кабинета Министров Чувашской Республики:

1) от 29 июля 2004 г. № 174 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 октября 2004 г. № 247, от
23 декабря 2004 г. № 334, от 23 декабря 2004 г. № 338, от 27 мая 2005 г. № 131, от 28 сентября 2005 г. № 238, от 9 февраля 2006 г. № 27, от 13 сентября 2006 г. № 225, от 15 марта 2007 г. № 37, от 12 июля 2007 г. № 171, от 27 декабря 2007 г. № 366, от 5 марта 2009 г. № 62, от 14 мая 2009 г. № 155, от 24 декабря 2009 г.
№ 424, от 8 февраля 2010 г. № 31, от 22 декабря 2010 г. № 461, от 14 сентября 2011 г. № 392, от 15 декабря 2011 г. № 558, от 14 марта 2012 г. № 84, от 12 апреля 2012 г. № 135, от 10 мая 2012 г. № 184, от 13 июня 2012 г. № 226, от 27 июня 2012 г. № 252, от 14 ноября 2012 г. № 490, от 26 июня 2013 г. № 248, от 24 сентября 2014 г. № 318,  от 31 декабря 2014 г. № 494, от 22 апреля 2015 г. № 140, от 23 декабря 2015 г. № 477):

в преамбуле после слов «Об электроэнергетике» дополнить словами          «, «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
перечень продукции производственно-технического назначения, товаров народного потребления и услуг, на которые государственное регулирование цен (тарифов) и надбавок осуществляется Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (приложение № 2), утвержденный указанным постановлением, дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27. Услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов и надбавок для Чувашской Республики, в случае его установления - с учетом утвержденных представительными органами местного самоуправления инвестиционных программ организаций коммунального комплекса.»;
2) от 13 августа 2009 г. № 265 «Вопросы Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от
8 февраля 2010 г. № 31, от 22 декабря 2010 г. № 456, от 14 сентября 2011 г.
№ 392, от 15 декабря 2011 г. № 558, от 12 апреля 2012 г. № 135, от 10 мая 2012 г. № 184, от 27 июня 2012 г. № 252, от 14 ноября 2012 г. № 490, от 26 июня 2013 г. № 248, от 22 января 2014 г. № 11, от 4 июня 2014 г. № 197, от 24 сентября 2014 г. № 318,  от 31 декабря 2014 г. № 494, от 25 марта 2015 г. № 85, от 22 апреля    2015 г. № 140, от 14 октября 2015 г. № 367, от 23 декабря 2015 г. № 477):

в разделе III Положения о Государственной службе Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам, утвержденного указанным постановлением:
пункт 7 дополнить абзацами следующего содержания:

«индексов максимально возможного изменения установленных тарифов на услуги организаций коммунального комплекса с учетом надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса в среднем по муниципальным образованиям в соответствии с предельными индексами, установленными федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов и надбавок, в случае их установления;

индексов максимально возможного изменения установленных тарифов на услуги организаций коммунального комплекса с учетом надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса в среднем по муниципальным образованиям на уровне выше максимального и (или) ниже минимального предельного индекса, установленного федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов и надбавок;
системы критериев, используемых для определения доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса;

тарифов на услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов и надбавок для Чувашской Республики, в случае его установления, с учетом утвержденных представительными органами местного самоуправления инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;»;
пункт 10 дополнить абзацами следующего содержания:

«производственные и дает заключения на инвестиционные программы организаций коммунального комплекса;

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, решение концедента о заключении концессионного соглашения и конкурсную документацию в части долгосрочных параметров регулирования деятельности организаций коммунального комплекса;»;
пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«информацию и необходимые материалы по его запросу по вопросам установления, изменения и применения тарифов и надбавок, регулируемых в соответствии с Федеральным законом «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», а также для целей функционирования государственной информационной системы в соответствии с перечнем и условиями, которые определяются федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов;»;
пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:

«информацию о тарифах на услуги организаций коммунального комплекса, производственных программах организаций коммунального комплекса, а также о результатах мониторинга выполнения производственных программ этих организаций;»;
дополнить пунктом 15.2 следующего содержания:

«15.2) определяет:

метод регулирования тарифов на услуги организаций коммунального комплекса;

размер инвестированного капитала в случаях, если потребители, обслуживаемые с использованием объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов, находятся в границах Чувашской Республики и нескольких субъектов Российской Федерации и потребители Чувашской Республики потребляют более 80 процентов (в натуральном выражении) услуг указанных организаций коммунального комплекса;»;
подпункт «а» пункта 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«в области регулирования тарифов и надбавок в коммунальном комплексе в части правомерности и обоснованности установления и изменения органами регулирования муниципальных образований надбавок к ценам (тарифам), предусмотренным частями 1, 2 и 4 статьи 5 Федерального закона «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», и применения тарифов и надбавок, предусмотренных частями 3 - 6 статьи 4 и частями 1, 2 и 4 статьи 5 Федерального закона «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», а также соблюдения стандартов раскрытия информации организациями коммунального комплекса;»;

пункт 23 дополнить абзацами следующего содержания:
«органу местного самоуправления, уполномоченному в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса, о досрочном пересмотре установленных в соответствии со статьей 5 Федерального закона «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» органом местного самоуправления, уполномоченным в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса, надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса в случае установления их на уровне выше максимальных и (или) ниже минимальных предельных индексов, изменения предельных индексов, установленных Службой. В случае неисполнения указанного предписания до истечения сорокапятидневного срока со дня выдачи этого предписания Служба обращается в суд с заявлением об оспаривании решения органа местного самоуправления, уполномоченного в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса, по установлению надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса;

органам местного самоуправления, уполномоченным в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса, об устранении выявленных нарушений в области регулирования тарифов и надбавок в коммунальном комплексе, а также организациям коммунального комплекса об устранении нарушений соблюдения стандартов раскрытия информации;».
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
	Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики
	И. Моторин